Quæstio 91. de legum diversitate

Deinde considerandum est de diversitate legum, et circa hoc quæruntur sex:

1. utrum sit aliqua lex æterna;
2. utrum sit aliqua lex naturalis;
3. utrum sit aliqua lex humana;
4. utrum sit aliqua lex divina;
5. utrum sit una tantum vel plures;
6. utrum sit aliqua lex peccati.

articulus 1. utrum sit aliqua lex æterna

AD PRIMUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod non sit aliqua lex æterna. Omnis enim lex aliquibus imponitur. Sed non fuit ab æterno cui aliqua lex posset imponi: solus enim Deus fuit ab æterno. Ergo nulla lex est æterna.

2. Præterea, promulgatio est de ratione legis. Sed promulgatio non potuit esse ab æterno, quia non erat ab æterno cui promulgaretur. Ergo nulla lex potest esse æterna.

3. Præterea, lex importat ordinem ad finem. Sed nihil est æternum quod ordinetur ad finem: solus enim ultimus finis est æternus. Ergo nulla lex est æterna.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, *Lex quæ summa ratio nominatur non potest cuiuspiam intelligenti non incommutabilis æternaque videri.*²

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut supra dictum est,³ nihil est aliud lex quam dictamen practicæ rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam. Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in *Primo* habitum est,⁴ quod tota communitas

¹cf 1A2Æ. 93, 1

²1A2Æ. 90, 1 ad 2; 3 & 4

³De lib. arbit. 1, 6. PL. 32, 1229

⁴Ia. 22, 1 ad 2

⁵Appendix 2. Question 91 sets out the various laws that are more closely examined elsewhere (cf below, Introduction to 1A2Æ. 93), but does not propose specific kinds of law disjunctively opposed by the logic of division. The Eternal Law is not a particular kind of law, but the exemplar transcending yet causing all laws. Moreover the basis of the division is not constant—for an attempt at an essential division of human law, see 1A2Æ. 95, 4 below. Natural law and positive law differ because some acts are good and therefore commanded, while others are good because commanded; the divine law comes from God's intervention in history, revealed in the Old and New Covenants, and comprehends laws that operate in the manner both of natural and positive law; the Pauline law of sin issues from the claim of the flesh on the spirit, the reign of concupiscence powerfully and sombrelly described by Augustine and others.

Question 91. varieties of law

Now let us look at the diversity of laws.^a And here there are six points of inquiry:

1. is there an Eternal Law?
2. natural law?
3. human law?
4. a divine law?
5. is the divine law one or several?
6. is there a law of sin?